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川西能勢口駅周辺歩行者・自転車通行量調査結果（概要） 

川西能勢口駅ならびに近接する商業集積地周辺における歩行者通行量、及びキセラ川西（中央

北）地区と駅周辺地区との歩行者・自転車の通行量について調査し、中心市街地における歩行者等

の流動状況についての把握を行う。この調査の結果については、川西市中心市街地活性化基本計画

に示す目標指標として活用する。   ※基本計画目標値（休日）平成 31年 71,727人 

（１）総通行量 

平日： ７０，５９０人 （11月 15日／水 9:00～20：00） 

休日： ６６，２２１人 （11月 19日／日 9:00～20：00） 

      （内 平日の歩行者６８，４３６人、平日の自転車 ２，１５４台 

休日の歩行者６４，６８９人、休日の自転車 １，５３２台） 

 平日休日とも前年度より増加し、特に平日は 10年間の調査で最も大きい数値となっている。 

※ 調査日の調査時間中、平日は“晴れ”で、休日は“晴時々曇一時小雨”であった。 

両日とも前日もしくは前夜が雨天であり、気温がかなり低い一日であった。 

（２）地点別通行者数 

休・平日とも地点②（川西能勢口駅南の歩行者デッキ）が 2 万人、地点①（アステ川西南

側の歩行者デッキ）、地点③（川西能勢口駅北の歩行者デッキ）が１万人を超え駅周辺の中

心動線を形成している。 
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平： 5,321 

休： 5,824 

平： 4,458 

休： 3,626 

平： 5,243 

休： 4,441 

平：12,666 

休：11,199 

平：20,443 

休：21,007 

平：10,439 

休：10,130 

平： 3,180 

休： 3,512 

平： 3,247 

休： 2,737 

単位：人 

上段：11 月 15 日（水） 

下段：11 月 19 日（日） 

平： 1,685 

（自 1,100） 

休： 1,145 

（自  785） 

平： 1,452 

（自 1,054） 

休： 1,068 

（自  747） 

調査結果総括図 
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地点⑦（モザイク西）の通行量が平休日共に大きく増加し、地点⑥（パルティ前）が減少

しており、旧ラウンドワン跡の店舗開設が人通りに大きく影響し、駅北側への動線が変動

したと考えられる。また、地点③の駅から北方面への通行量も平休日共に増加している。 

休日において県道より東側の地点④⑤⑨⑩及び東西の通路⑧が減少しており、駅東側の人

通りの減少による休日の賑わいの低下が懸念される。 

 

□地点別歩行者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□地点別自転車数 
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平日 【 H29.11.15（水）】                       単位：人 

 Ａ方向 Ｂ方向 合計 

歩
行
者 

①  アステ川西南側の歩行者デッキ 7,504  5,162  12,666  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 10,886  9,557  20,443  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 5,794  4,645  10,439  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 1,562  1,685  3,247  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 2,537  2,706  5,243  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 2,104  2,354  4,458  

⑦ モザイクボックス西の歩道 2,766  2,555  5,321  

⑧ イオン川西店連絡通路 1,695  1,787  3,482  

  小計 34,848  30,451  65,299  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 732  720  1,452  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 657  1,028  1,685  

  合計 36,237  32,199  68,436  

自
転
車 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 593  461  1,054  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 541  559  1,100  

  合計 1,134  1,020  2,154  

  総  計 37,371  33,219  70,590  

  

休日 【 H29.11.19（日）】                       単位：人 

 Ａ方向 Ｂ方向 合計 

歩
行
者 

①  アステ川西南側の歩行者デッキ 5,891  5,308  11,199  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 10,171  10,836  21,007  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 5,534  4,596  10,130  

④ 高架側道 KOHYO川西店南側の歩道 1,180  1,557  2,737  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 2,018  2,423  4,441  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 1,738  1,888  3,626  

⑦ モザイクボックス西の歩道 3,057  2,767  5,824  

⑧ イオン川西店連絡通路 1,751  1,761  3,512  

  小計 31,340  32,036  62,476  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 474  594  1,068  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 500  645  1,145  

  合計 32,314  33,275  64,689  

自
転
車 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 408  339  747  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 358  427  785  

  合計 766  766  1,532  

  総  計 33,080  34,041  66,221  
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□前回調査との比較 

（歩行者）平日                                  単位：人 

 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 
増減（％） 

Ｈ29/Ｈ28 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 12,332  12,604  12,351  13,860  12,666  -8.6  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 21,512  19,830  19,207  20,783  20,443  -1.6  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 10,683  8,727  9,317  8,887  10,439  17.5  

④ 高架側道 KOHYO 川西店南側の歩道 2,597  2,497  2,260  3,090  3,247  5.0  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 4,994  5,155  4,536  4,994  5,243  6.1  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 4,504  4,169  3,750  5,212  4,458  -14.5  

⑦ モザイクボックス西の歩道 3,681  4,043  3,409  3,263  5,321  63.1  

⑧ イオン川西店連絡通路 2,992  2,560  2,783  3,180  3,482  9.5  

 小計 63,295  59,585  57,613  63,269  65,299  3.2  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 1,274  1,486  1,086  1,388  1,452  4.6  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 1,880  1,639  1,615  1,618  1,685  4.1  

 合計 66,449  62,710  60,314  66,275  68,436  3.3  

（歩行者）休日                                  単位：人 

 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 
増減（％） 

Ｈ29/Ｈ28 

① アステ川西南側の歩行者デッキ 11,160  11,517  10,400  10,760  11,199  4.1  

② 川西能勢口駅南の歩行者デッキ 21,457  22,235  21,296  20,212  21,007  3.9  

③ 川西能勢口駅北の歩行者デッキ 10,948  10,663  10,909  10,128  10,130  0.0  

④ 高架側道 KOHYO 川西店南側の歩道 3,265  2,689  2,923  3,345  2,737  -18.2  

⑤ 川西能勢口駅北東中央交番前の歩道 4,575  5,080  4,891  4,577  4,441  -3.0  

⑥ 県道パルティ川西前の歩道 4,459  4,979  4,397  5,128  3,626  -29.3  

⑦ モザイクボックス西の歩道 4,473  4,033  4,645  3,095  5,824  88.2  

⑧ イオン川西店連絡通路 3,513  2,976  3,731  3,891  3,512  -9.7  

 小計 63,850 64,172 63,192 61,136 62,476  2.2  

⑨ 川西市役所前西側の歩道 935  1,208  1,071  1,088  1,068  -1.8  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 1,174  1,022  1,182  1,150  1,145  -0.4  

 合計 65,959  66,402  65,445  63,374  64,689  2.1  

(自転車) 平日                                  単位：人 

 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 
増減（％） 

Ｈ29/Ｈ28 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 ― 909  384  1,072  1,054  -1.7  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 ― 921  443  1,078  1,100  2.0  

 合計 ― 1,830  827  2,150  2,154  0.2  

（自転車）休日                                  単位：人 

 Ｈ25年 Ｈ26年 Ｈ27年 Ｈ28年 Ｈ29年 
増減（％） 

Ｈ29/Ｈ28 

⑨ 川西市役所前西側の歩道 ― 697  775  797  747  -6.3  

⑩ 県道 12号線川西中央駐車場前の歩道 ― 731  939  825  785  -4.8  

 合計 ― 1,428  1,714  1,622  1,532  -5.5  

 


